MUPOBOW KPU3UC
CTOMMOCTU XU3HWN.

KINKOYEBbIE
XAPAKTEPUCTUKW
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IIpeamOyna:

Ha ceroansimHuii 1eHb BBICOKAsi CTOMMOCTb JKM3HHM CTaJia IJIABHOM
npo6JieMoii 1JiA BcexX CcTpaH Mupa. B orimume oT OOJBIIMHCTBA JPYTHUX
COLMAJIbHBIX BOIIPOCOB, C HEXBATKOW JICHET HA OCHOBHBIC HYXKJbl CTaJKHUBACTCS
MIOYTH KaXIbId YEJIOBEK, BHE 3aBUCHMOCTH OT MECTA MPOKUBAHHUS U COLUAIBHO-
neMorpapuIecKrX XapakTeprucTUK. YacTo poCT CTOMMOCTH KU3HH IIPUBOIUT K TOMY,
YTO JIIOJM HAYMHAIOT YKOHOMUTH Ha CAMOM Ba)XHOM, jejasi BBIOOp MEXIy €10 u
JeKapCTBAaMU WJIM OTOIUICHHEM ISl IOMa, WK O€pyT KPEAWThI, MOCIE YEro yxke
CTECHEHHOE MaTepHaIbHOE MOJI0KEHUE YCYTYOIIsieTCs BRIIIATOM MPOIIEHTOB. Biuser
9TO W Ha JeMorpaduyeckoe nopeaeHue. Ha atom QoHe Takue «momyJssipHbIe» IO
3arojoBkam CMMU mpoOGiembl, kak MUTpalus, U3MEHEHHWE KJIuMaTa, pacu3M M T.I.
IIPUBJICKAOT MEHBIIIE BHUMAHUS CO CTOPOHBI TPAKIaH U YaCTO OCTAKOTCS HA MOJIOCax
IepEAOBHUI] TOJIBKO ITOTOMY, YTO OHU BKJIFOUEHBI B OCHOBHYIO ITOBECTKY MEJIMA U 3JIUT.

KaroueBblie TpeHAbI:

1. I'maBHO¥M npoOIEMOi 711 OOUIECTBA, BHE 3aBUCHUMOCTU OT CTPaHBI, SABIIAECTCS
BBICOKAsl CTOUMOCTb KU3HU, B MOCIEIHUE TOJIbl CYIIECTBEHHO BRIPOCIIAs U3-
3a (PUHAHCOBBIX KPU3HUCOB.

2. Ona 3aTparvBaeT MOYTH BCE COIMAJbHBIC TPYMIbI, BKIKOYas JTOCTATOYHO
oOecriedyeHHbIE CJIOM HacCeJeHUs, MPEJACTABUTEIN KOTOPBIX BBIHYKICHBI
M0JIb30BaThCS KPEIUTAMU JJIsl TOTO, YTOOBI 3aKPHITh CBOU IMMOTPEOHOCTH.

3. CTouMOCTb XKM3HH — MHOTO(DAKTOPHOE SIBIICHUE, U B 3aBUCUMOCTH OT CTPaHBI
HEKOTOPBIE W3 €€ COCTaBIAIONIMX MOTYT HMMETh OonbIliee BIHUSHUE Ha
MaTepuaIbHOE TOJ0XKEHHUE TpakaaH, yem Jpyrue. Ho HecMoTps Ha 3TO, HU
OJTHO OOIIEeCTBO HE CBOOOIHO OT MPOOJIEM IMONHOCTHIO: HAIPUMEp, JaXKe B
SKOHOMMYECKU OnarononydyHoil CKaHAMHABUM HEXBATKY JICHET Ha MUTaHUE
OIIYIIAET TPETh HACEJICHHUS.

4. V3-3a uHQIAIUU 1IEH Ha MPOAYKTHl MUTAHWS MHOTUE JIIOAM MEpeluId Ha
MOKYIIKY €Ikl TOJIbKO MO aKIWiIM M Haudald ype3aTh MPOJOBOILCTBEHHBIC
KOp3HWHBL. B 0T/CNBbHBIX CTpaHaX, TakuxX Kak dpaHIms, 3T0 KOCHYJIOCH OoJiee
ITOJIOBUHBI KUTEIICH.

5. Pe3kuii pocT 1eH Ha HEJIBMYKUMOCTh, OCOOSHHO YCKOPHBIIMICS B MOCJICIHUE
T'OJIBl, CACIaI HEBO3MOXKHBIM JIJIST OOJIBIITMHCTBA MPHOOPETEHNE COOCTBEHHOTO
KUJIbS, U CUTyalus YCYryOJiIeTCsi BBICOKMMH MPOIEHTAMH IO HIIOTEKE.
CrouMOCTh apeH]ibl HEIBUKUMOCTH, KOTOpas TakXe IOCTOSHHO pacTerT,
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3aCTaBJIIET MHOTHX JIFOJIEH KUTh C POJUTEIISIMU JIa)Ke€ BO B3POCIOM BO3pacTe,
YTO SBJIIETCS a0COIIOTHOW HOBEJUION IS OCIIEBOEHHOTO 3araja.

Enie oyiHa 3HaumMMast cTaThsi pacXxoJj0B — O€H3UH, CUIIBHO KOJICOIIOIIUECS LIEHbI
Ha KOTOPBIN JI€Nal0T JUYHBIA aBTOTPAHCIIOPT HEPEHTAOENIbHBIM U OBIOT MO
KapMaHy T€X CEMeEW, KOTOPbIE B HEM HYXKJAIOTCA (Hampumep, ¢ MaJl€HbKUMU
J€TbMHU).

B psge crpan, Takux kak BenukoOputanus, yciayru JXXKX, Bxirodas raz u
AIEKTPOIHEPTHIO, CIIOCOOCTBYIOT TOMY, YTO MHJUJIMOHBI CEMEU OKa3bIBAIOTCSA
3a 4epTou OeTHOCTH, a OCOOBIM TEPMHUH «TOIUIMBHASI HUILETa» OIUCHIBACT
YKU3HU BCE PACTYIIEH O0JIU HACETIEHUS.

Hpyrum ¢dakTopom OOHMILIAHUS B HEKOTOPBIX CTpaHaX CTAHOBATCS cCueTa 3a
MEIVLIHUHCKAE PacXoAbl U KPEIWTHI, B3SAThble Ha JieueHue. [lanmeHTsl, yxke
UMEIOIIIKE JIOJITH, YaCTO BBIHYKJIEHBI OTKAa3bIBaThCA OT BpaueOHOI MOMOIIIH,
MIOCKOJIbKY HE B COCTOSIHUU €€ OIUIaTUTh.

Eme omHo¥ mpobGiemol B MOCIENHHME TOJIbI CTajla <«JIOJTOBas JIOBYIIKa»
KpPEJIUTHBIX KapT. BoCmonb30BaBIINCE UMH, JTIOJIM BBIHYJEHbBI OTJ1aBaTh H0JT
BMECTE C TIPOIICHTAMH, YTO YCHUINBAET (PMHAHCOBYIO HATPY3KY.

10. Bce 310 mpUBOAMT K TOMY, 4YTO MpoOjeMa BHICOKOH CTOMMOCTH >KU3HU

CTaHOBUTCS I HACEJeHUsl 3HAUUTENIbHO Oosiee Ba)XXKHOM, yeM Jobas apyras
COLIMOJIOTUYECKH (PUKCHpyeMas pobiiema.

11. IloBbIllIeHHE TOKYNATEIbHOM CIIOCOOHOCTU HACEJICHUSI — 3TO 3alpoC HOMEP

OIMH Ha OOJIBIIMHCTBE MPOXOASIIMX B MHUPE BBIOOPOB, OJHAKO, Kak
MOKa3bIBAET MPAKTUKA, MTOJUTHKH, JaXe JOOMBAIOIIHNECS BIACTH, B OCHOBHOM
HE MOT'YT B IOJIHOM MEpE peain30BaTh €ro.
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1. O0mag counoJIOrn4ecKas OleHKA

JlonrocpoyHble TpeHAbl BOoCNpuaTUA npobiem B Mupe

Onpoc IPSOS "YT10 BonHyeT Mup" Kakue Tpu U3 NepedmncieHHbIX HUKe TeM Bbi3bIBatOT y BaC Hanbosbluee 6eCNoKOCTBO B Ballei cTpaHe?

BeaHoCTs 1 couuansHoe
MpecTynHocTs 1 HacuAue Undnsums HepaseHcTso Bespabotuua Koppynuua Kopowasupyc
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AHanu3 JOJTOCPOYHBIX TPEHIOB BOCIPHUATHSA MPOOJIEM B €KEMECSUHOM
ompoce Ipsos B 29 crpaHax ¢ CHMBOIMYECKMM HasBaHHeM «Uto Bomanyer mup?»l
MOKAa3bIBAET, UTO MIEPBOE IOTPSICEHUEY» B MPOOJIEMHOM I0JI€ CIYYHJIOCh B Haudaje
2020 roma. KoponaBupyc cpa3y BO3IJIaBHII peUTHHT mpodiaemM. OcTpoTa mpobiieMbl
Takke OblJIa BBICOYAKMIIETO YpOBHS: ee orMedanu Ooisiee 60% pecmoHIECHTOB IO
BCEMY MHPY, XOTsI IO ATOTO, PEAKO KaKoe 0ECIIOKOHWCTBO MepenaruBaio OTMETKY B
40%. BmecTe ¢ HUM nojicKkounia 6e3padoTuIa, HO MEHEee, YeM 3a I'oJ1 JIFOJIHU B 1IEJIOM
NEPSKWIM  BOJIHY  COKpAaIlIEHWH, MPUCIIOCOOMINCh K  HOBBIM  YCIIOBHSIM,
BO3MOKHOCTSIM JTMCTAHLIIMOHHON paboThl, U mpobdiieMa, €clid He YyIlia, TO cTaja
OIIYIIAThCSl Topasnio ciabee. Yke co BToporo kBapraia 2021 r. MOXKHO 3aMETUTh
TJIABHBIN, HO YBEPEHHBIA POCT 00ECTIOKOCHHOCTH UHDISIIEH.

[IpumMeuarenbHO, 4TO TO pe3ylibTaraMm mepBoro nocie Hayania CBO ompoca
(rorma >xe Poccust Oblila HCKITFOUEHA W3 BBIOOPKH), «MHMIISAIUSD BBIIIA HA ITEPBOC
MECTO M HaXOJIUTCs TaM /10 cux nop. [To nanHbIM nociegHero onpoca B HosiOpe 2024
I., «MHQIAUMD» pa3fennia IEPBYIO CTPOUKY C «IPECTYHMHOCThIO U HacHJIueM» (10
32% y xaxaod w3 mpoOieM), 3a HUMHU CleyeT «OeTHOCTh M COIMAIbHOE
HepaBeHCTBO» (30%), HO B 11€JIOM — 3TO UHJIUKATOPHI OJHOTO SIBJICHMUS.

L https://www.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-11/what-worries-the-world-november-2024-
ipsos.pdf



https://www.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-11/what-worries-the-world-november-2024-ipsos.pdf
https://www.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-11/what-worries-the-world-november-2024-ipsos.pdf
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Wsmenerna 33 Uamenenna

Crpana 9% Tex, KTO CHMTaeT MHONALMIO B KAYECTBE NPUYMHBI ANA BecnoKoncTea NOCNEAHWIA MeCAL 3arop
Mup I 3200 = 6
" Hd)nﬂ uus Coeanyp I a 10
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ClwA I 50> 1 +6
Typums I 5 -10 -10
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Wseyns I 150 3 -10
M3pauns T 170 8 +1
Nepy I 115 8 17

O6ecnokoeHHOCTh UMHGIsAMENH HaubOosree BbhIpaK€HA B HIKOHOMHYECKHU
pa3BuThix cTpanax: Cunramype (63%), ABctpanuu u CIIA (o 50%). Jns CILA,
UHOIAIUS ¥ DKOHOMHUKA B TPHUHIUIE SBIAIOTCS HanOoisiee OeCrOKOsIeH TEeMOM.
Hampumep, onpoc Pew Research Center mokasain, uro B tomn-5 mpobiem B CHIA
BX0AsT dkoHOMHUKA (81%), 3npaBooxpanenue (65%), Ha3HaueHust B BepXoBHbIii Cyl
(63%), BHemHAs nonuTHKa (62%) ¥ ypOBEHb IpecTymHocTH (61%)2,

JKOHOMMKa - FN1aBHbIN Bonpoc ansa usbuparenen B CLUA B 2024 rogy

% 3aperncTpupoBaHHbIX M36MpaTtenei, KOTOpbIe CYMTAIOT, 4TO AaHHas npobaema ans HMX Hanbonee BaXKHa Ha Npe3naeHTCKNX BeiGopax 2024 roga

W3buparenn Usbupatenn Bce

Xappuc Tpamna w3buparenu
JKOHOMUKA 68 @ ® 93 81
3apaBooxpaHeHune 55 @ ® 76 65
HasHaueHus B BepxoBHbii Cyp 54 @ ®3 63
BHewHsa noantuka 54 @ ® /0 62
HacunbCcTBeHHbIE NPecTynnexHus 46 @ ® 76 61
Nmmurpayus 39e ® 32 61
MoNUTUKA B OTHOLIEHUU OPYXUS 53 0059 56
Mpo6nembl abopToB 350 067 51
PacoBas 1 aTHMYeCcKas ANCKPUMUHALUS 18 @ ® 56 37
M3MeHeHus knumaTta 1@ 062 37

2 https://www.pewresearch.org/politics/2024/09/09/issues-and-the-2024-election/
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Cornacao pesynbtatam omnpoca CNN, 39% amepukanueB OeCHOKOSTCS
MTOCTOSIHHO WJIM OOJIBIIIYIO YaCTh BPEMEHHU M3-3a TOTO, YTO JI0XOJI0B CEMbU MOXKET HE
XBaTUTh, YTOOBI CBECTH KOHI[bI C KOHIIAMU — MX YKCIIO YK€ MPEBBICUIIO TIOKA3aTeNn
BO Bpems ¢uHaHcoBoro kpusuca 2008 1. (37%). 65% Ha3Banu cBOEHl TIaBHOM
MpoOJIEMOI BBHICOKYIO CTOMMOCTD >KM3HU. {7151 CpaBHEHMS, MMMUTPAIIUIO CUATAIOT
HauboJee Cepbe3HbIM BOIPOCOM TOIBKO 1% Hacenenus®. IMEHHO SKOHOMHYECKAs
00€CTIOKOCHHOCTH ABUTANIa n3dupatesiMu Tpamiia.

B Tom-5 mpoGnem cpemu skuTeiedl EBponbl* BOILIM: CTOMMOCTbL KU3HH,
MEXJIyHapOJHasi TOJUTHKA, MOCTABKM SHEPrUHU, OKpYyXkalollas cpeja, a Takke

O9KOHOMMHYCCKAasd CUTyalus.

Ton-5 npo6nem xuteneu EBponbl

POCT UeH / HbNsums / CTOUMOCTb XKU3HU 32%
CuTtyaums B Mupe
JHeprocHabxeHne

N3meHeHWe Knumarta

CuTyauus B 3KOHOMUKe

Ha nmapnamentckux BbiOOpax Bo @paHUMMU 3TUM JIETOM, COTJIACHO OMpPOCaM
Elabe®, umenno mokymnarenbHas crocoOHOCTh, a HE GE30MaCHOCTh, UMMUIPAIIHS,
3/IpaBOOXpAHEHHUE U J1aXKe He MEHCHUU UMENH HanOoJblllee 3HaUeHUe Ipu BEIOOpE, 3a
KOI'0 OTHATh TOJIOC, KaK Yy HEONPENEIUBIINXCA, TAK U y SAIAEPHBIX DJIEKTOpPaTOB
pa3IMYHBIX MOJIUTHYECKUX cuil. Ho naxke mnocienyromue W3MEHEHUS Ha
nonutuyeckoM JaHamapre OpaHM HE CKa3aIuch Ha YasgHUAX (PAHILY30B.
Cornacno uccnenoanuto kommnanuu Odoxa®, 83% ONPOIMIEHHBIX CYUTAIOT, YTO
HOBBIN OroKeT Ha 2025 roj HEraTUBHO CKaXKETCSl Ha MOKYIaTeIbHONU ClIOCOOHOCTH
HaceleHus. B urtore HenaBHO Ha3HAUYEHHBIN, yKe€ IATHIM 0 cyeTy npu Makpose,

3 https://www.cnn.com/2024/07/23/business/inflation-cost-of-living-cnn-poll/index.html

4 https://www_statista.com/statistics/1220875/public-opinion-of-important-issues-facing-europeans/

S Les Frangais et les élections législatives // https://elabe.fr/elections-legislatives-2024-2/

6 56% des Frangais ne voteraient pas le budget // https://www.odoxa.fr/sondage/56-des-francais-ne-voteraient-pas-le-

budget/
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npemMbep-MUHUCTp Mumens bapHbe ObUT BBIHYXKAEH MCHOJIb30BATh CTAThHIO
49.3 KOHCTUTYIIUU JUIsl TIPUHATHS 3aKOHONPOEKTa O OKJKETE COIMAIBLHOIO
CTpaxoBaHHUs 0€3 roJI0COBaHUs B MapilaMeHTe, a yKe 2 JeKka0ps jieBble Ppakiuu u
«Hammonansnoe o0beaunenue» Mapus Jle IleH BeIIBUHYTH €My BOTYM HEJOBEpPHS.

B AgBcTpanmuu CTOMMOCTH >KH3HM Ha3BaId KIIOYeBOW mpoonemon 63%
4yesnoBek, xuwibe — 42%, 3apaBooxpaHenne — 29%, sKOHOMUKY — 25% U ypOBEHb
npectynHocT — 23%.

Omnpoc Ciphr cpenu 2 ThIic. yenoBek B BenukoOpurannu nokaszan, uyto 54%
YYBCTBYIOT CTPECC M3-3a YBEIMYEHUS CTOMMOCTH KU3HU. 51% COKpaTuiIn pacxomasl
CBOUX JOMOXO03sICTB (M3 HUX 13% OTKazaInCh OT CTPaXOBKU UK ype3anu ee). 21%
CTOJIKHYJIMCh CO CJIO)KHOCTSMHM B OIUIATE CYETOB M TMOKYNKE €nbl, U y 23%
3aKaHYMBAIUCH JIE€HBIU 10 JHS 3apILIaThl UM IEHCHH®,

Oco0eHHO 7Ta TEHIIEHIIUs MPOSBISETCS B KPYyHHBIX roponax. Hampumep, B
omnpoce cpenu xurteied Kanaapl OGonee 90% mnpoxuBaommx B TOpoHTO u
BankyBepe cunTaroT, YTO CTOMMOCTH JKM3HHM B 3THUX TOpojax CIMILKOM BbICOKa. B
Kanrapu Toro xe mMHeHUs] npujaepx uBainuch 83% pecrnoHIeHTOB, B DJIMOHTOHE —
71%. I'maBHOI mpoOIEMOIi JIJIs1 )KUTEJIEH BCEX YETHIPEX TOPOJIOB ObLIa CTOMMOCTD
IPOIYKTOB, 3a HUMH LUIU UIIOTEKA/CHEMHOE KHIIbE M KOMMYHAIBHBIE YCIyTH’,

DTO KacaeTcsl He TOJbKO Pa3BUTHIX CTPaH C XapaKTEPHBIMU JI1 HUX BBICOKUMU
LEHaMHU, HO W JIpyrux rocyaapctB mupa. Hampumep, B ompoce, NMpOBEIECHHOM B
bpazwiuu, Hambonee OCTPO CTOSIIMMHM BONPOCAMHU PECHOHJEHTHI Ha3BajIu
skOoHOMUKY (21%), nHacumue (19%), conumanbHbie TPOOIEMBI, TaKUE KaK TOJOI,
O6enHocTh, Oe3nmoMHOCTh M Kpaiussa Humiera (18%), 3mpaBooxpanenue (15%),
koppynuuio (12%) u obpazosanue (8%).

Henocrarounas marepuanbHas OO€CIEYEHHOCTh CKIIAJBIBAETCS M3 LIEJIOTO
psaa GakTopoB, TAKMX KaK pOCT II€H Ha MPOAYKThI nutanus, yciayru KKX u Oensun.
N3-3a pocTa CTOMMOCTH MOKYIKU U apEH/IbI KUJIbs, @ TAKKE IPOLIEHTOB 10 UITOTEKE
OOJIBLIMHCTBO OKAa3bIBAETCA HE B COCTOSHUM 003aBECTUCH COOCTBEHHBIM IOMOM WIIH
KBapTUPOH, OyIy4n BBIHYKJACHHBIMH XUTh C POAUTENsIMU. Bricokue pacxoisl Ha
MEAUIMHY, CTYJICHYECKHE 3aiMBbI U J]a’K€ OCHOBHbIE OBITOBBIE HYK/Ibl YACTO BITOHSIOT
JOJIeH B I0JITH, IO KOTOPBIM OHU HE B COCTOSIHUM PACTUIATUTHCS M BEIHYKJIEHBI OpaTh
HOBBIE KPEJIUTHI.

" https://www.ipsos.com/en-au/issuesmonitor

8 https://www.ciphr.com/infographics/cost-of-living-survey-results
®https://toronto.citynews.ca/2024/09/23/citynews-poll-shows-canadians-across-4-major-cities-share-affordability-as-
top-concern/

10 https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/07/10/quaest-principais-problemas-do-brasil.ghtml
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2. IlponoBoJibcTBHE

Pactymiue 1nieHsl Ha TPOAYKTHI 3aCTABIISIIOT HACEJICHHE 3ayMbIBATHCS O TOM,
CMOTYT JIU CEMbH CBECTH KOHIIbI C KOHIIAMH, U Ype3aTh pacXoJibl Ha €11y.

YouGov nposen B centsaope 2024 r. macmTaOHbii onpoct! cpenu xureneit
/ eBpOIENCKUX CTpaH. BONBIIMHCTBO ONPOMIEHHBIX COKPATUJIM CBOU PACXOAbl U3-3a
CTOMMOCTH KU3HU:

e BenukoOpuranus: 56% cokparuiu, 39% — HET, ocTajdbHbIE 3aTPYJHUIUCH C

OTBETOM;
O®panuus: 63% cokparunu, 32% — HeET;
I'epmanusi: 52% cokparunu, 43% — HeT;
Hanwus: 48% coxkparunu, 48% — HET;
[IBeuums: 52% coxkparunu, 45% — HeT;
Ucnanus: 60% coxkparunu, 38% — HeT;

Nranus: 65% cokparunu, 31% — Her.

FoBOp# B L1€/10M, KaK 4acCTo 3a nocsiegHue TpU Mecsilia Bbl UCNbITbIBANIU
TPYyAHOCTHU C NpuobpeTeHneM efbl, eciv BoobLye ucnbiTbiBanu?

(cymma oTBeTOB «BCerpa», «6ONbIIYI0 YACTb BPEMEHU», «MHOT flax)
®panumns () 59%

Uranus () 59%
FepmaHns -
Benukobputanus *
Mcnaung 3

Wseuns

fawvs gy 30%

B ToMm e onpoce pecroHIeHTOB CITpalliuBaid, BOZHUKAIH JIU Y HUX TTPOOJIEMbI
¢ mokynko# eznl. [lonmoxurensHo orBeTrin 41% xutencii Besimkoopuranuu, 59%
onpoiineHHbIX u3 ®panuuu, 47% u3 I'epmanuu, 30% u3 Januu, 37% u3 lIBeunn,
38% u3 Ucnanuu u 59% u3 Utaauu.

63% amMepHKAHLEB CTAIU MOKYNAaTh MEHbIIE MPOAYKTOB2, O HEXOCTYMHBIX
1leHax Ha ey OecrokoaTcs 62% aBerpaniines u 43% kanaaues’.

1 https://d3nkI3psvxxpe9.cloudfront.net/documents/Eurotrack_CostOfLiving_Sep24.pdf
nttps:/iwww.cfp.net/knowledge/reports-and-statistics/consumer-surveys/cfp-board-survey-reveals-cost-of-living-is-
a-worry-for-9-in-10-americans-polled

Bnttps:/iwww.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-
09/MEDIA%20RELEASE_Cost%200f%20Living_August%202024_V1%20%281%29.pdf
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B CIIA Takxke HaOmOgaeTCs 3HAYUTEIBbHBIA POCT HMHQISIUM IIEH Ha
nponyktsl. B suBape 2019 r. ona cocrasnsina 1,6%, HO Bo Bropoii nosoBune 2021 r.
U niepBoii osioBuHe 2022 1. HabMroAaNCsa B3pbIBHOM pocT: ¢ 2,4% B utone 2021 r. o
11,4% B aBrycte 2022 r. [laxe HECMOTpsI Ha TO, YTO MOCIIE 3TOr0 MHQIISIIUS MOIILIa
Ha CcHaj, LIEHbl HA IPOJYKThl HE BEPHYJIUCH K MPEKHUM 3HAYEHUSAM U MPOIOTIKUIU
pacTy, TOJNLKO 4yTh MEHBIIMMH TeMmnamu’. Hampumep, CTOMMOCTH IFOKHHEI SHUIL
nmoyTu yasouiack 3a 4 roaa: ¢ 1,55 no 2,72 nonnapo. Kpynsl u x1e0600ya04HbIe
W31 TOR0poKany Ha 25%, GpykTel U oBomy — Ha 14%%,

3. Kuiane

[leHsI Ha XUJIBbE — OOJTBIIIAs MPOOJIEMa KaK JUIS TEX, KTO XOUET €ro KyIHTh, TaK
U JIJIS1 TIPOIOJDKAOIINX CHUMAT.

B onpoce YouGov cpenu xuteneid EBporbl TpPyTHOCTU C BBIIIJIATON UIIOTEKU
WIA OIUIaTOW ChEMHOTO KWIbS HCHBITBIBAIM 19%  pEeCHoOHACHTOB W3
Beauxoopuranuu, 37% u3 @panuumn, 27% u3 I'epmanun, 19% u3 Aanun, 24% u3
IBenun, 30% u3 Ucnanuu u 33% u3z Uramum®®. Cormacno YouGovY, 48%
OpUTaHIEB OKUAAIOT MOAHATHS IIEH Ha JKUJIbE B CISAYIONIEM TOIY.

Cpenu xuteneit ABcrpanum 37% Oecnokowiuch 00 unoreke u 25% — o
ChEMHOM kuibeld,

VYnydmenuss He TpeaBuisaTcs u B ['epMaHuM, TIe IMOJOBHHA HACEICHUS
apeHIyeT XKUibe. Tpr 4eTBEPTH HEMIIEB MO-TIPESKHEMY JKETIAIOT KUTh B COOCTBEHHOM
JOME WJIM KBapTHUpPE, HO TOJIbKO Ka)XIbId BTOPOH BEPHUT, YTO CMOXKET KYIHTH

cobctBeHHoe xwibe. s cpaBHeHus: B 2011 romy 3TOT mokazaTenb COCTaBIISI
74%*°,

14 https://tradingeconomics.com/united-states/food-inflation

15 https://www.nytimes.com/2024/08/13/business/economy/inflation-food-prices.html

18 https://d3nkI3psvxxpe9.cloudfront.net/documents/Eurotrack_CostOfLiving_Sep24.pdf

17 Expectation of house prices in the next year // https://yougov.co.uk/topics/politics/trackers/expectation-of-house-
prices-in-the-next-year

18 https://www.savvy.com.au/personal-loans/australian-cost-of-living-survey-2024/

19 Frankfurter Allgemeine Zeitung. Nur jeder Zweite glaubt an den Traum vom Eigenheim //
https://www.faz.net/aktuell/wirtschaft/wohnen/haus/eigenheim-immer-mehr-deutsche-begraben-den-traum-vom-
eigenen-haus-19731251.html
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"‘% IKCNepTHBIf
VATALS MHCTUTYT COUMANbHBIX
v‘w HuccnenosaHun

MepguaHHasa ctoumocTb XXunbsa B CLUA

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Menuannasi croumMocTh npoganHbix 1oMoB B CIIA B 2019 1. coctaisiia 313
ThIC. JOJIT1apoB, K 2022 1. oHa gocturia 442,6 ThiC. I[OJIJI&pOBZO. OO6muit TpeHa 1eH
Ha HEJBWKHMOCTH TO3BOJISICT OIEHUTh, HACKOJIBKO HEAOCTYIHBIM JIJII HACEJICHHS
cTaa0 COOCTBEHHOE KWIbE: eclid B 1963 r. MeanaHHas 1ieHa cocTasisuia 17,8 ThIC.,
TO K 2022 T. CTOMMOCTH BbIpPOCIIA ITOYTH B 25 pas.

CpepHue Kone6aHusa CTOMMOCTU eXXeMeCAYHOro MNoTe4YHOro naartexa

3a 30 net B8 CLUA

To ke camoe KacaeTcs M IUIaTEXKEM 10 UHoTeKe. EciIM CTOMMOCTH JIOMOB
HE3HAuUTeNbHO cHU3miack nocie 2022 r. (mo 420,4 Thic. AOIApOB B TPETHEM
kBapTaie 2024 r.), To UMOTEKa, TAKXKE «B3JIETEBIIAS» B TOM K€ TOAY, IPOIOIHKIIA
paCTI/IZl — s unorexkd Ha 30 sner B 2024 r. 1wiaTeX COCTaBIISET IIOYTU 3 TBIC.
JOJIApPOB B MECSILI.

20 https://fred.stlouisfed.org/seriess MSPUS
2L https://x.com/bravosresearch/status/1760688399495938297



A'Am“ IKCNepTHsIf
VAVA\A' HHCTHTYT COUMANbHBIX
Yy MCCNeNoBaHURA

B wusganuum The Washington Post?? B okTs6pe mnomHuMaics BOIPOC
0 CTOMMOCTH XWIbsl B KojeOmomuxcs mratax (Apuzona, xopmxusi, CeBepHas
Kaponuna, [lencunsBanusi). B HanimoHansHOM MaciiTabe 1eHbl Ha KUJIbE BBIPOCIU
Ha 48% c 2019 roma. MHOTOJIETHHI POCT IIEH Ha KUJIbE CUIbHEE BCETO YJIapuil Mo
KOJICOJTIOIIMMCSI TITaTaM, KOTOPhIE, IO MHEHUIO MCTOYHUKA, CHITPATH PEIIAOIIYIO
poJib B Ipe3uIeHTCKOM kKamnanuu 2024 rona.

4. Tonuso u KKX

Ilenbl Ha TOMNWMBO — e€lIe OJAWH (AKTOp CYIIECTBEHHOTO YBEIUYECHHUS
CTOMMOCTH KU3HU.

FoBOpSA B LLeNIOM, KaK YacTo 3a NocsiegHUe TpU MecsLa Bbl UCMbITbIBA/IU
TPYAHOCTU C NpuobpeTeHnem TonMBa gisl CBOero aBTomobuns, ecnm
BoO6LYe ucnbITbiBaIN?

(cymma oTBeTOB «BCeraa», «6onbly 4acTb BPEMEHU», <MHOTAa»)

Wtanua 51%

DpaHymna 49%
FepmaHus
Wcnanuna
BenukobputaHus @

Wseuuns

[aHus

Cpenu pecnonneHToB YouGov u3 pasHsix ctpaH EBponbl ot 21% mo 51%
UCIIBITBIBAIM TPYAHOCTH C MOKYNKOW O€H3HMHA NIl CBOMX TPAHCHOPTHBIX CPEICTB:

30% B BeauxoOpuranuu, 49% Bo ®@panuun, 37% B I'epmannu, 21% B Jlanuu,

25% B IlIBennu, 37% B Ucnanuu u 51% B Utaauu®.

42% kaHaauneB OECHOKOATCS, YTO HE CMOTYT OIUIATHTL OCH3MHZ, B

ABCTPAJIMH 3TOT BONPOC BONIHYyeT 47% HaceleHus >,

2 Housing costs are rising everywhere —  but especially in  swing states //
https://www.washingtonpost.com/business/2024/10/20/housing-cost-economy-swing-states-election/

23 https://d3nkl3psvxxpe9.cloudfront.net/documents/Eurotrack_CostOfLiving_Sep24.pdf
Z4https://www.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-
09/MEDIA%20RELEASE_Cost%200f%20Living_August%202024_V1%20%281%29.pdf

25 https://www.savvy.com.au/personal-loans/australian-cost-of-living-survey-2024/
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"‘““ SKenepTHbli
ATALe HHETUTYT COUHANEHBIX
"‘w HuccnenosaHun

B CIIA uensl Ha TormBo Takxke pactyT. Ecnu B anpenie 2020 r. cTOMMOCTB
rajuioHa (3,78 nurpa) 6en3uHa coctapisia 1,938 nomnapos, To kK uroHio 2022 1. oHa
yBeIMuuiIack B 2,5 paza — 10 5,032 gonnapos. [Tocie 3Toro 1eHsl Hayaiu CHUKaThCs,
HO TaK M HE JOCTHUIJIM ypoBHS Hadana 2022 r. — B HOos0pe 2024 r. OHU COCTaBIISIOT

6

3,175 pommapos 3a ramion?®®. CaMu aMepMKaHLBl IIPU JTOM CHUUTAOT, YTO B

OJnpKaiMe  moiaroga  TOIUIMBO — HOJOPOKAET 37% OpUYEM  YUCJIIO
9

HOJIEPKUBAIONIMX TAKOE MHEHHUE 32 MecAIl BEIpocao Ha 10 m.m.?’

CpepHAA CTOMMOCTb BCEX peasiusyeMbiX copToB 6eH3uHa B CLUA

Lena s fonnapax 3a rasanoH Tonivea

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025

26 https://www.eia.gov/dnav/pet/hist/leafhandler.ashx?f=m&n=pet&s=emm_epm0_pte_nus_dpg
27 The Economist/YouGov Poll October 6 - 7, 2024 //
https://d3nkl3psvxxpe9.cloudfront.net/documents/econtoplines fRXF3rw.pdf
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AVAYA, E
‘AVA‘% HMHETMTYT COUMANBHBIX
vy uccnefosaHui

Bricokue koMMyHabHBIE TIJIATEXKU YACTO CTABAT HACEJIEHUE Mepe]l BLIOOPOM:
orulaTa CY€TOB WJIM MOKYIMKA €J1bl.

FoBOpA B LeNIOM, KaK 4acTo 3a Noc/siegHue TpU Mecsla Bbl UCNbITbIBANU
TPYAHOCTU C ONJIAaTOU KOMMYHa/IbHbIX CHETOB (HanpuMmep, 3a OTONJIeHMe
AOMa, 3/IeKTPUYECTBO U T.4.), €c/iv BoobLe ucnbiTbiBanu?

(cymma oTBeTOB «BCeraar, «60NbLyK YaCTb BPEMEHW», <MHOTAa»)

Wranua 62%
DOpaHuua
FepmaHus
Benukobputanua
Wcnanua

JIERTZE

Weeuwna

[IpoGnembl ¢ omaToil KOMMYyHaJIbHBIX IJaTexeil B EBpome Oecmokosr ot
OJTHOM 10 IBYX TpeTel pecrioHAeHTOB: 39% B Besiukooputanum, 50% Bo @panuuu,
40% B I'epmanuu, 25% B Januu, 25% B IllIBenuu, 38% B Ucnanum u 62% B
Uranun®®, B ABCTpa/Mu YpE3MEPHO BBICOKHE CUETa 32 KOMMYHAJIKY BOJHOBAJIH
46% mnacenenus®,

Hanpumep, B CIHIA wunbasuus LeH Ha DJJIEKTPUYECTBO I KHUJIBIX
nomernieHuid B 2019 u 2020 rr. cocrasnsna 1,1%, 3arem B 2021 1. BeIpocna a0 3,8%,
B 2022 1. - 10,1%, B 2023 1. — HeMHOro cHu3unach 10 6,3%°. Kak u B ciayuae
C IIeHaMU Ha €1y, 3TOT 3P (EKT ABISIETCS HAKOMUTEIbHBIM: IIEHbl HE YMEHBIIAIOTCA
[P CHIDKEHUH TEMITIOB UH(IIAIINH, a IPOJIOJDKAIOT PACTH, HO 0oJiee MEJICHHO.

B BeaukoOputaHum KIOYEBOW mpoOIeMod s o0IecTBa  CTal
OHEPTreTUYECKUN KPU3HC, KOTOPHIN Hadaics B okTsiOpe 2021 r. B TOT MOMEHT 11eHBI
Ha 3JIEKTPOIHEPTHIO JUISl CPETHETO JOMOXO035IMCTBA B rof Beipociu ¢ £1138 no £1277,
YTO YBEJIUYUJIO YUCIIO CEMEU, MPOKUBAIOIINX B YCIOBUIX «TOIJIMBHOW OETHOCTHY,
1o 4,5 muiH. B anpenie 2022 r. neHsl cHOBa Bbipociu — 10 £1 971 B roa, 4ro npuseno
K YBEJIMUCHHIO YUCJIa JOMOXO3SIMCTB 32 YEPTON «TOITUTMBHOM O€THOCTU» 10 6,5 MIIH.
K okts16pro 2022 r. cpenHuit cuet BeIpoc 10 £2,5 THIC., a KPU3HUC 3aTPOHYI 6,7 MITH
JIOMOXO3SIUCTB (CIYCTS MOJTOa IPH TOM K€ YPOBHE IIeH UX ObUIO yxe 7,5 MIIH).
Jlanee 1eHBI HaYaIM TOCTEIIEHHO CHWXKAThCS, HO B HOsiOpe 2024 T. B YCIOBHUSAX

28 https://d3nkl3psvxxpe9.cloudfront.net/documents/Eurotrack_CostOfLiving_Sep24.pdf
Phttps://toronto.citynews.ca/2024/09/23/citynews-poll-shows-canadians-across-4-major-cities-share-affordability-as-
top-concern/

30 https://www.statista.com/statistics/201714/growth-in-us-residential-electricity-prices-since-2000/
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AVAYA 3KCnepTHbIi
aalh mraEyT coumARHLLX
\A NG nccnenosaHuia

«TOIUIMBHOM OETHOCTH» BCE €Il MPOoXuBaio 6,1 MIIH 4eloBeK, U ATOT MOKa3aTelb
CHOBa pacTers.,

5. Meaununa

MenuuuHCKHE pacxoAbl B HEKOTOPBIX CTPaHax BrOHSIOT JIIOAEH B JOJITU U
4acTO 3aCTaBJISIOT UX OTKA3bIBATHCS OT MOCEIICHHS Bpayeil.

B 2024 r. 79% amMepukaHueB yTBEpKIAIOT, 4TO UHQIISAIUS cleaia oraTy
MEUITMHCKHUX cueToB Oosee cioxHoil. B 2022 . To sxe camoe roBopmin 57%. Y 66%
PECIIOHJICHTOB ceiyac €CTh HEOIUIaYCHHbIE MEIMIIMHCKUE CYeTa WM 3alMbl Ha
MEJIUIIMHCKHE 1IeJIH, 5 JIET Ha3aJ OHU ObUIH TONBKO Yy 46%. Y 50%, nmpotus 28% 3
rojla Ha3a, 10JATu ObUIH IIEpEIaHbl KOJUIEKTOpaM. 52% He MOTYT OOpaTUThCS K Bpady
U3-3a TOT0, YTO Y HUX €CTh 33JI0JDKEHHOCTH 10 cueTam, B 2022 T. Takux ObLIO TOJIBKO
28%. 55% pecrnoHAEHTOB 3asBUJIM, YTO MEAUIMHCKHUE JOJITU YICPKUBAIOT UX OT
TOT0, 4TOOBI 3aBECTH CEMBIO HJIM KyITHTh COOCTBEHHOE JKHIIbE 2,

KinroueBoit npobsiemoirt miist CIIIA siBasieTcst OBICTPBIA POCT PacxojoB Ha
Meauiuuy: ¢ 2013 mo 2019 rr. onun pocinu npumepHo Ha 400 momnapoB Ha AYIIy
HacesieHus B rof. Ecnu B 2013 1. onu cocraBuim 9 048 pgosutapos, To B 2019 1. —
11 456. B 2020 r. cmemyeT pe3Kkuii CKadoK B TOYTH 1,2 ThIC. AoiiapoB — o 12 629.
Ho mociie atoro poct Ha 400 nomnapoB BozoOHoBIsiercs: 13 021 B 2021 r. u 13 439
B 2022 1.3

bonee 100 wmmu kurtenet CIIIA (0OkoJO0 TpeTH HACEICHUS]) HWMEIOT
MEJUIMHCKUE T0ATH. 40 MIIH aMEpUKAHIIEB JOJKHBI 32 JIeYCHUE B COBOKYITHOCTH 88
MJIpJT IOJUTIApOB, YTO JeiaeT MEAUIIMHCKUE CUeTa IJIaBHBIM MCTOYHUKOM KPEJIUTOB,
NEPEeIaHHbIX KOJUIEKTOpaM: HX OOJblIe, YeM 3aJI0JDKEHHOCTEH MO KpPEeIUTHBIM
KapTaM U aBTOKpeauTam=’.

Ota npobiema 3aTparuBaer naxe BenmkoOpuTaHuio, rie AEHCTBYET cCUcTeEMa
rocyaapctBeHHoro 3apaBooxpaHeHuss NHS. Ilockoibky MHUIMOHBI —JIFOJEH
BBIHYXKJICHBI JKJIaTh MPUEM y Bpadya M JUArHOCTUYECKHE MPOLETYypbl HEJAECTSIMU, a
4acTO M MecsllaMd, MHOTHE KOMIIAHUM Havalld Tpejjiaratb KpPeauThbl NI OIUIATh
CYETOB 3a IUIATHBIE MEIUIMHCKUE YCIYTHU, KOTOphle OYyAyT MpeaoCTaBICHbI

31 https://www.nea.org.uk/energy-crisis/energy-crisis-timeline/

32 https://www.debt.com/research/medical-debt-survey/

33 https://www.statista.com/statistics/184955/us-national-health-expenditures-per-capita-since-1960/
#https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2024/10/01/fact-sheet-biden-harris-administration-
announces-new-actions-to-reduce-medical-debt-and-address-illegal-medical-debt-collection-practices/
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AVAYA 3KCnepTHbIi
aalh mraEyT coumARHLLX
\A NG nccnenosaHuia

HeMmeeHHo. Hanpumep, o1Ha U3 TaKUX KOMITAHUN MTPEIOCTABISET KPEIUThI HA CPOK
1o 5 net co ctaBkoi 14,9% B nepuon mexay 24 u 60 MecsIamMu Y.

6. Kpeautnl u 10aru

BrlmiaTa 70JToB 4acTo ABISETCS €IIe OJHOM CTaThel pacxoa0B, B TOM YHCIIE
3aCTaBIIAIONIEH JroAelt OpaTh HOBBIE KPEAUTHI, YTOOBI 3aKpbITh cTapbie. 82%
aMepHuKaHIeB OCECIOKOUT OTCYTCTBME BO3MOXKHOCTEH KOMHUTh JEHBIH, YTO
MPUBOJUT K MOSIBJICHUIO JOJITOB B CIy4ae HEMpPEABUACHHBIX pacxonoB. I[Ipu 3Tom
MOYTH BCE PECHOHAEHTHI MOJB3YIOTCA KPEAUTHBIMU KapTaMHu, JOJITU MO KOTOPHIM
BOJHYIOT 96% 13 Hux®. 25% nacenenus CIIIA nons30Banuck 3a MOCIEIHUN MECHI]
KPEIUTHBIMU KapTaMU [IJI1 TOTO, YTOOBI 3aIUIaTUTh 3a ra3, NPOIYKThl MUTAHUS U
npyrue 06aszoBble noTpedHocTU. Eme 16% roBopdr, 4To €NaloT 3TO €KEMECSYHO.
Jlaxke mOCTAaTOYHO OOECIEUCHHBIC IOMOXO3SMCTBA 3ajIe3al0T JJIsI ATHX ICICH B
KpeIUTHI: cpenu cemei, nonydaromux 50-100 teic. momtapoB B rof, 28% aenaroT 3To
pa3oBo u emie 17% — Ha MOCTOSIHHOM OCHOBE, Cpeliu TeX, KTO 3apabarbiBaeT Ooliee
100 TteIc. mommapos, Takux 21% wum 11% coorBercreenno®’. B Kaname 48%
OMacaroTCs, UYTO HE CMOTYT OIUIATUTh CUETA MO KPEAUTHBIM KapTam, 41% — 4To um
npuaeTcs OpaTh HOBBIE KPEAMTHI AJIs OILIATHI CTaphIX L,

B CIIA TOMBKO MO OJHHUM CTYACHYECKMM 3aiiMaM 43 MJIH 4YelIOBEK B
COBOKYIHOCTH JOJDKHBI OaHkaM 1,7 Tpmu momtapos®. Ilo KpeauTHBIM Kapram
COBOKYITHBIN JOJIT cocTaBiseT 1,14 TpaH nomiapos, npu4eM OH 3HAYUTEIBHO BBIPOC,
HaunHas ¢ 2021 r.: ecnyd B mepBOM KBapTayie 3TOr0 roja AoJr coctasisin 770 mipn
J0JJ1apoB, TO 3a 4 roja 6110 HakorwieHo emie 370 mupa. Jdonra.

B BeaukoOpuranum Takxke HaOMIOJAIOTCS BBICOKME TEMIIBI  pOCTa
3aKpeIUTOBAaHHOCTU HaceneHus. Eciau B urone 2023 r. OpuTaHibl B COBOKYITHOCTH
ObIIM JTOJDKHEI O0aHkaM £66,74 mupa, To B mione 2024 1. - £71,19 mupa®. 43%
JIOMOXO3SIUCTB MOJIb30BAINCH WIIH MOJIB3YIOTCSI B HACTOSIIIINIT MOMEHT KPEIUTHBIMU
KapTamu, 4TO, YYWTHIBAasl CTaBKH, noxonsiue 10 30%, eire OoJibllie MOBBHIIIAET

(pMHAHCOBYIO HArpy3Ky Ha CEMBH™L,

Shttps://www.theguardian.com/society/2023/aug/06/buy-now-pay-later-medical-loans-on-rise-as-desperate-patients-
go-private-amid-nhs-backlogs
https://www.cfp.net/knowledge/reports-and-statistics/consumer-surveys/cfp-board-survey-reveals-cost-of-living-is-
a-worry-for-9-in-10-americans-polled
$7https://civicscience.com/more-than-40-of-american-households-rely-on-credit-cards-to-pay-the-bills-leading-to-a-
vicious-debt-cycle/

Bhttps://www.ipsos.com/sites/default/files/ct/news/documents/2024-
09/MEDIA%20RELEASE_Cost%200f%20Living_August%202024 V1%20%281%29.pdf

39 https://www.aft.org/news/poll-shows-student-debt-election-issue
“Ohttps://www.statista.com/statistics/286416/united-kingdom-uk-outstanding-balance-value-on-credit-cards/

41 https://www.equifax.co.uk/resources/debt-management/managing-debt.html
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